
Comune di Dovadola

(Provincia di Forlì – Cesena)

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE  AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio servizi sociali

Determina n. 28

Data  11 agosto 2023 OGGETTO:  integrazione  retta  anziano/a  M.G.  Anno

2023.  Conferma integrazione ed impegno di spesa

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate:

la legge n. 267/2000, in particolare l’art. 107 ed il 183;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  19  del  8  marzo  2023  di  assegnazione  risorse

finanziarie  ai  Responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  a  seguito  della  deliberazione  di  Consiglio

comunale n.  4 del  28 febbraio 2023 di  approvazione del  bilancio di  previsione per  gli  esercizi

2023/2025;

Visto  il  vigente  regolamento  per  l’accesso  a  prestazioni  sociali  agevolate  da  parte  di  persone

anziane approvato con delibera di C.C. n. 24 in data 31/07/2018;

Preso atto che in data 28 febbraio u.s. e' stata acquisita al protocollo domanda di integrazione retta

nr. 1046 da parte di cittadino generalizzato nella stessa;

Preso atto che sono stati  acquisiti  i  documenti  necessari  alla  verifica  dell'integrazione retta  per

l'anziana generalizzata in atti; 

Visto il costo della retta della struttura dove é ospite l'anziana pari ad euro 50,30 come comunicato

dall'Ente gestore della struttura;

Esaminati i documenti prodotti ed accertato che sussistono i requisiti per procedere all’integrazione

della retta anno 2023;

Proceduto al conteggio, agli atti dell'Ufficio, come da regolamento vigente e ritenuto dover quindi

integrare per €. 2.081,95; 

Evidenziato che il conteggio dell'integrazione é stato fatto con riferimento ai redditi pensionistici in

possesso del cittadino e alla verifica della quota aggiuntiva del figlio non convivente che risulta

essere pari a 0;

Inviare a Ufficio ragioneria:

   SI 

  NO



Tenuto conto che alla data odierna l'anziana ha un debito con il Comune di €. 1.537,32 relativo

all'anno 2022 nel quale il Comune aveva integrato una somma maggiore poi ricalcolata a seguito

della concessione di pensione di invalidità civile;

Ritenuto per quanto sopra di non procedere ad impegno di spesa ma solo a determinare l'ammontare

dell'integrazione per l'anno 2023;

Vista la legge n. 267/2000, in particolare l’art. 183;

Richiamato l’art. 107 della legge n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

- di  dare  atto  che  presso  la  struttura  Parco  Residenza  sanitaria  di  Forlì  é  ospite  anziana

generalizzata in atti ad un  costo giornaliero della retta é pari ad euro 50,30 comprensivo di

quota farmaci;  

- di dare atto che si é proceduto al calcolo dell’integrazione come da vigente regolamento con

decorrenza dalla data di inserimento in struttura, come comunicata dalla stessa; 

- di  dare  atto  che  la  spesa  per  l’anno  2023 a  carico  del  Comune per  l’integrazione  retta

dell’anziano/a ospite presso la struttura Parco Residenza sanitaria di Forlì é di euro 2.081,95

pari  a  euro  5,70  al  giorno  senza  calcolo  IVA  in  quanto  la  struttura  non  é  soggetta

all'imposta;

- di dare atto che il figlio dell'anziana a seguito dei riconteggi dello scorso anno ha un debito

con il Comune di €. 1.537,32;

- di dare atto che la differenza tra l'integrazione del Comune anno 2023 ed il debito del figlio

diventa quindi di €. 544,63 che lo stesso deve provvedere a versare al Comune a titolo di

rimborso di somme anticipate;

- di  dare  atto  che  per  quanto  sopra  con  il  presente  atto  si  procede  solo  a  determinare

l'ammontare dell'integrazione per l'anno 2023 ma non si dà seguito ad impegno di spesa

stante il debito di €. 544,63 nei confronti dell'Ente; 

- di comunicare l’adozione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al richieden-

te l'integrazione.

f.to        LA RESPONSABILE 

        (Rosa Maria Di Fazio)

             

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente spesa, ai sensi dell’art.

151, comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000 apposto in data _11/08/2023

f.to   IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

                 (Dott.ssa Ragazzini Laura)


